
 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ОХОТСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕГОРКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

   

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

27.03.2024 года  № 20 

с.Охотское   

   

 О внесении изменений в постановление администрации 

Охотского сельского поселения от 05.10.2015г №43 «О Порядке 

сноса зеленых насаждений и расчете компенсационной 

стоимости зеленых насаждений на территории Охотского 

сельского поселения» 

 

  В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

муниципального  образования  Охотское  сельское  поселение Нижнегорского  района  

Республики  Крым,                                                       Поручением Главы  Республики Крым 

№ 1/01-32/5822  от 27.11.2023г 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

   

 1. Внести в постановление администрации Охотского сельского поселения от 05.10. 

2015г №43 « О порядке сноса зеленых насаждений и расчете компенсационной 

стоимости зеленых насаждений на территории Охотского сельского поселения» 

(далее Порядок) следующие изменения: 

1.1.  Дополнить Порядок разделом VI следующего содержания: 

- Компенсационное озеленение производится предприятием, 

осуществляющим содержание зеленых насаждений на территории Охотского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым. 

Заявитель освобождается от уплаты восстановительной стоимости в случае: 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 

строительства, линейных объектов, проведения инженерно-геологических 

изысканий, осуществляемых за счет бюджетов Российской Федерации, Республики 

Крым, муниципального образования Охотское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым. 

Заявителю, осуществляющему вырубку зеленых насаждений в 

вышеуказанных случаях, необходимо провести компенсационное озеленение в 

местах, согласованных с администрацией Охотского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым. 



От уплаты восстановительной стоимости и восстановления за свой счет 

зеленых насаждений освобождаются в случае:  

удаления (сноса, уничтожения) зеленых насаждений в случаях, указанных в 

подпунктах «б» - «и» пункта 4 Порядка удаления (сноса, уничтожения) зеленых 

насаждений (за исключением городских лесов) на землях, находящихся в 

собственности Республики Крым, утвержденного постановлением Совета 

министров Республики Крым от 25 августа 2015 года № 496; 

при предоставлении земельных участков в целях размещения или 

расширения территории кладбищ; 

пересадки зеленых насаждений.  

В случае проведения отдельных работ, имеющих повышенную социальную 

значимость для Республики Крым, размер восстановительной стоимости зеленых 

насаждений может быть уменьшен на основании распоряжения Совета министров 

Республики Крым. 

- Компенсационное восстановление зеленых насаждений осуществляется за 

счет заявителей в натуральной форме путем высадки на земельном участке, на 

котором проводился снос (удаление, вырубка) зеленых насаждений, и (или) иной 

территории муниципального образования равноценных или более ценных видов 

зеленых насаждений, взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево» и «куст 

за куст» с учетом коэффициента приживаемости растений не ниже 1,2, а при сносе 

(удалении, вырубке) декоративных и ценных видов (пород) деревьев и кустарников 

дополнительно применяется коэффициент не ниже 2». 

   - Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий 

для посадки (посева) зеленых насаждений, но не позднее одного года со дня 

уничтожения зеленых насаждений. Не допускается взамен уничтоженных зеленых 

насаждений проводить компенсационное озеленение однолетними или 

малоценными насаждениями». 

 

  2.    Постановление администрации Охотского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым от 27.04.2023г №34 считать утратившим силу 

3.  Настоящее постановление обнародовать на официальном Портале Правительства 

Республики Крым http://rk.gov.ru на странице Нижнегорского  муниципального 

района в разделе «Муниципальные образования района», подраздел – Охотское 

сельское поселение, на  информационном стенде в здании администрации 

сельского поселения по адресу: с.Охотское, ул.Гагарина,63-А 

  4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

    5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

  
Председатель Охотского  
сельского совета - глава администрации  

Охотского сельского поселения                                                   В.П.ПИНЧУК 

 

 
 
 
 


